
 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

  

      

 

 

 

                      

 
 

 

Circolare n. 38       Mazara del Vallo, lì 30 settembre 2021 

          

A TUTTI I DOCENTI 

Agli  STUDENTI e, loro tramite  

Ai GENITORI 

Al D.S.G.A. 

Al SITO WEB 

OGGETTO: 

1. Elezioni dei rappresentanti degli Studenti nei Consigli di Classe A.S. 2021/22 ( N° 2 

Rappresentanti in ciascun Consiglio di Classe); 

2. Elezioni dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe A.S. 2021/122 ( N° 2 

Rappresentanti in ciascun Consiglio di Classe); 

3. Elezioni della rappresentanza degli Studenti nella Consulta Provinciale biennio 2021/2023 ( 

N° 2 Rappresentanti); 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

RITENUTO CHE: 

 Occorre provvedere all’elezioni dei rappresentanti degli Studenti nei Consigli di Classe 

A.S. 2021/22    ( N° 2 Rappresentanti in ciascun Consiglio di Classe ); 

 Occorre provvedere all’elezioni dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe 

A.S. 2021/22      ( N° 2 Rappresentanti in ciascun Consiglio di Classe ); 

 Occorre provvedere all’elezioni della rappresentanza degli studenti nella Consulta 

Provinciale biennio 2021/2023 ( N° 2 Rappresentanti); 

VISTA 

la normativa vigente in materia di elezioni degli Organi Collegiali ed in particolari: 

 la O.M. n. 215/1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. nn. 267/1995, 

293/1996 e 277/1998; 

 il D.P.R. 10/10/1996 n. 567 come modificato e integrato dal Decreto del Presidente della 

Repubblica 09/1999 n° 156; 

 il D.P.R. N° 268 del 29/11/2007; 

 vista la delibera n. 216 del Consiglio di Istituto del  13/09/2021; 

 vista la nota dell’USR-Sicilia n.27034 del 29/09/2021; 

 

 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

  

      

 

 

 

                      

 
 

 

DECRETA 

SONO INDETTE presso questo Liceo le elezioni dei: 

1. Rappresentanti degli Studenti nei Consigli di Classe A.S. 2021/2022; 

2. Rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe A.S. 2021/2022; 

3. Rappresentanza degli Studenti nella Consulta Provinciale biennio 2021/2023; 

Tutte le votazioni di cui sopra si terranno in data 26 OTTOBRE 2021 secondo la disciplina di cui 

alle citate O.M. e secondo le modalità di seguito indicate 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI VOTO PER IL RINNOVO 

DEGLI ORGANI COLLEGIALI 

1. ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE                                 

si articoleranno nel seguente modo e orario: 

dalle ore 11:00 alle ore 12:00 si terrà l’assemblea di classe; 

dalle ore 12: 00 alle ore 12:40 costituzione del seggio e consegna delle schede su cui l’alunno potrà 

esprimere UNA SOLA PREFERENZA, si procederà poi alle operazioni di voto e alle successive 

attività di spoglio delle schede;  

- nell’ipotesi in cui più allievi riportino lo stesso numero di voti si procederà al sorteggio ( art. 12 

comma 8) 

L’Assemblea di classe che avrà la durata di 1 ORA sarà assistita dai docenti in servizio, che 

illustreranno le competenze degli organi collegiali da eleggere, nonché le modalità elettorali e cioè 

che per i Consigli di Classe tutti gli studenti della classe sono elettori attivi e passivi (cioè tutti i 

votanti possono essere eletti). 

Durante l’assemblea verrà insediato il seggio elettorale, che sarà costituito da tre studenti, di cui uno 

fungerà da Presidente e gli altri due da scrutatori. Ad uno degli scrutatori sarà assegnata dal 

Presidente del seggio la funzione di segretario. 

Le operazioni di voto avranno luogo per ogni classe nelle rispettive aule. 

Al termine delle operazione di voto il docente in servizio nelle classi avrà cura di fare redigere i 

verbali delle operazioni elettorali, provvederà a raccogliere l’elenco firmato, il verbale e tutte le 

schede votate e non votate  ad inserirle in una busta fornita preventivamente e consegnarle alla 

Commissione Elettorale. 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

  

      

 

 

 

                      

 
 

 

2. ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI ALLA CONSULTA 

PROVINCIALE     si articoleranno nel seguente modo e orario: 

dalle ore 12:40 alle ore 13:20  

si procederà alle operazioni di voto per l’ elezioni dei RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI 

ALLA CONSULTA PROVINCIALE il docente in servizio nelle classi provvederà a distribuire le 

schede e fare votare tutti gli studenti presenti. 

Per i rappresentanti della Consulta Provinciale si votano i candidati delle rispettive liste, il voto va 

espresso con una X la lista prescelta e con una X la casella in corrispondenza del nome del candidato 

prescelto. 

, È POSSIBILE ESPRIMERE UNA SOLA PREFERENZA. 

Al termine delle operazioni di voto il docente in servizio nelle classi avrà cura di fare redigere i 

verbali delle operazioni elettorali, provvederà a raccogliere l’elenco firmato, il verbale, tutte le 

schede votate e non votate  e ad inserirle in una busta fornita preventivamente e consegnarle alla 

Commissione Elettorale.  

3. ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE                         

le modalità dello svolgimento delle elezioni saranno comunicate successivamente con 

apposita circolare. 

 

 

SI INVITANO  TUTTI ALLA PIÙ AMPIA PARTECIPAZIONE. 

 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER L’ELEZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NELLA CONSULTA PROVINCIALE 

I candidati  alla Rappresentanza nella  Consulta provinciale dovranno presentare la loro candidatura 

in seno alla presentazione di una lista  (la lista può essere composta anche da un solo nominativo fino 

ad un max di 4 nominativi) presentata da almeno 20 firmatari (i candidati non possono essere tra i 

firmatari). 

I candidati di ciascuna lista sono elencati con l'indicazione del cognome, nome, luogo e data di 

nascita. Essi sono contrassegnati da numeri arabi successivi. 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

  

      

 

 

 

                      

 
 

 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta, oltre che da un numero romano riflettente l'ordine di 

presentazione, anche da un motto indicato dai presentatori in calce alla lista.   

Secondo le disposizioni di legge, le liste per la Consulta dovranno pervenire, tramite uno dei 

firmatari, alla Segreteria della Commissione Elettorale, presso la Segreteria Didattica dell’ Istituto 

dalle ore 9:00 del 01/10/2021 (20° giorno antecedente le votazioni) e non oltre le ore 12:00 del 

giorno 06/10/2021 (15° giorno antecedente le votazioni). 

Ciascuna lista  dovrà essere presentata da almeno 20 elettori della stessa componente. 

Il modello per la presentazione delle liste potrà essere richiesto presso la segreteria della scuola. 

La propaganda elettorale potrà svolgersi dal 18° al 2° giorno antecedente a quello delle votazioni, e 

cioè dal 08/10/2021 al   24/10/2021, secondo un calendario e modalità da concordare con la 

Dirigente.  

Le richieste di eventuali riunioni saranno presentate dagli interessati al Dirigente Scolastico entro il 

10° giorno antecedente le votazioni. 

Si individuano come spazi dedicati all'affissione dei volantini di propaganda le sole bacheche, con 

esclusione dei muri: tali volantini saranno rimossi a cura di chi li avrà affissi entro il termine di legge 

(2° giorno antecedente le votazioni). 

Alla Commissione Elettorale verrà consegnato il materiale e la stessa  seguirà i lavori delle 

Assemblee e delle Elezioni. 

La Commissione avrà cura di seguire i lavori fino al termine delle operazioni. 

 

NOTE 

Le elezioni dei rappresentanti degli studenti del Consiglio d’Istituto si svolgeranno secondo l’art. 23 

dell’O.M. n° 215 del 15/07/1991 che così recita: “La procedura elettorale semplificata, prevista 

dagli art. 21 e 22 della presente ordinanza, non si applica alle elezioni delle rappresentanze degli 

studenti nei consigli di istituto in occasione del rinnovo triennale di tutte le componenti”. 

 

In Allegato: 

Nota USR-Sicilia prot.n.27034 del 29/09/2021       

  

                                                                                           

        Il Dirigente Scolastico 

       Prof.ssa Lentini Silvana Rosa Maria 

Firma Autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi art. 3 c. 2 dlgs. 39/93 

 

 

 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

  

      

 

 

 

                      

 
 

 

 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/

